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Abstrakt
Tato diplomová práce se zaměřuje na vliv vývojové dysplázie kyčelní (VDK)

a aplikované ortopedické pomůcky na motorický vývoj dítěte. Teoretická část práce

přináší shrnutí obecných informací o vývojové kyčelní dysplázii převážně z pohledu

dostupných recentních studií, vlivu VDK či abdukční pomůcky na motorický vývoj dítěte

a stručně informuje o možnostech objektivního testování motorického vývoje dítěte (blíže

se pak zabýváme informacemi o motorické škále PDMS­II). Hlavním cílem práce bylo

prokázat signifikantní vliv diagnózy VDK a nevylučitelné ortopedické pomůcky

na motorický vývoj dítěte. Vedlejším cílem práce potom bylo zhodnotit některá specifika

a společné znaky měřeného souboru, nastínit možné využití škály PDMS­II v klinické

praxi a poukázat na možný efekt fyzioterapie cílené na podporu motorického vývoje

a jeho kvality.

Metodika: V rámci hlavního cíle práce jsme otestovali 12 probandů (průměrný

věk 2,9 měsíců, SD ± 1,2) prostřednictvím motorické škály Peabody Developmental

Motor Scales – Second Edition. Některá specifika a společné znaky měřeného souboru

jsme zanesli do grafů pro jejich lepší názornost. Pro naplnění dalšího vedlejšího cíle práce

jsme zvolili přiložení kazuistiky jednoho dítěte s VDK a ohodnotili jeho motorický vývoj

škálou PDMS­II před distrakční léčbou a po jejím ukončení (za současné intenzivní

fyzioterapie prostřednictvím Vojtovy reflexní lokomoce).

Výsledky: Nepotvrdili jsme statisticky významný vliv vývojové dysplázie kyčelní

a ortopedické pomůcky na motorický vývoj dítěte. Testovaní probandi dosahovali

signifikantně lepších výsledků v subtestech reflexů vůči svému kalendářnímu věku,

naopak jsme pozorovali trend v opoždění v subtestech stability a lokomoce, který jsme

ale statisticky signifikantně neprokázali.

Závěr: Přestože jsme statisticky významně nepotvrdili vliv VDK a ortopedické

pomůcky na motorický vývoj dítěte, shledali jsme u nadprůměrné většiny probandů

výrazný nález asymetrie v rámci držení těla a posturální aktivity. Z tohoto důvodu

shledáváme zařazení fyzioterapie do komplexní léčby dítěte s VDK jako nezbytné.

Klíčová slova
vývojová dysplázie kyčelní, motorický vývoj dítěte, objektivní hodnocení motorického

vývoje, Peabody Developmental Motor Scales – 2. edice
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Abstract
The diploma thesis focuses on the influence of the developmental dysplasia of the

hip (DDH) and applied orthopaedic brace on the motor development of a child. The

theoretical part provides a summary of general information about the developmental

dysplasia of the hip, mainly from the point of view of available recent studies, the

influence of DDH or the abduction brace on the child’s motor development and it briefly

informs about the possibilities of the objective evaluation of child’s motor development

(furthermore we are concerned about information on motor scale PDMS­II). The main

purpose of this thesis was to prove the significant influence of the diagnosis DDH and

inseparable orthopaedic brace on the child’s motor development. The secondary purpose

of the thesis was to evaluate some of the specific and common features of the tested group,

outline the possible use of the PDMS­II scale in clinical practice and point out the effect

of physiotherapy aimed at supporting motor development and its quality.

Methodology: As part of the main goal, we tested 12 probands (average age

2,9 months, SD ± 1,2) using the scale Peabody Developmental Motor Scales – Second

Edition. We entered some specifics and common features of the measured set into graphs

for better clarity. To fulfil the secondary purpose of the thesis we chose to include a case

report of one child with the diagnosis of DDH and we evaluated his motor development

with the PDMS­II scale before and after the hip distraction (with simoultaneusly intensive

physiotherapy using Vojta’s reflex locomotion).

Results: We did not confirm a statistically significant effect of developmental

dysplasia of the hip and orthopaedic brace on the child's motor development. The tested

probands achieved significantly better results in the subtests of reflexes compared to their

age, on the contrary, we observed a trend in the delay in the subtests of stability and

locomotion, which we did not statistically significantly prove.

Conclusion: Although we did not statistically significantly confirm the effect

of DDH and orthopaedic brace on the child's motor development, we found a significant

finding of asymmetry within their attitude and postural activity in the above­average

majority of probands. For this reason, we find the inclusion of physiotherapy in the

comprehensive treatment of a child with DDH necessary.

Keywords
Developmental Dysplasia of the Hip, motor development in children, objective evaluation

of motor development, Peabody Developmental Motor Scales – Second Edition
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SEZNAM ZKRATEK
AIMS – Alberta Infant Motor Scale

Bilat. – bilaterálně

BSID­II – Bayley Scale of Infant and Toddler Development

CKP – centrální koordinační porucha

CNS – centrální nervová soustava

cong. ­ kongenitálně

COP – center of pressure

Cp – krční páteř

ČDK – čelistní dolní končetina

DKK – dolní končetiny

FLACC – škála bolesti

GMsA – General Movements Assessment

HINT – Harris Infant Neuromotor Test

HKK – horní končetiny

IMP – Infant Motor Profile

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum

m. – musculus

MAI – Movement Assessment of Infant

p.o. – per os

PDK – pravá dolní končetina

PDMS­II – Peabody Developmental Motor Scales – Second Edition

PFMAI – Posture and Fine Motor Assessment of Infants

prox. – proximální

RAK – ramenní kloub

RHB – rehabilitace

RO1 – reflexní otáčení (první fáze)

RP – reflexní plazení

RTG – rentgen

RTG vyšetření – rentgenové vyšetření

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

Thp – hrudní páteř

TIME – Toddler and Infant Motor Evaluation

TIMP – Test of Infant Motor Performance

TMT – techniky měkkých tkání

UZV – ultrazvuk

UZV vyšetření – ultrazvukové vyšetření

VDK – vývojová dysplázie kyčelní

VRL – Vojtova reflexní lokomoce
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ÚVOD
Vývojová dysplázie kyčelní je souvislá skupina postižení kyčelního kloubu

projevujících se od mírnějších forem v podobě lehkých dysplázií až po těžké luxace

kyčelního kloubu. Přestože je její přesná etiopatogeneze neznámá a na jejím rozvoji se

podílí více různorodých faktorů, víme, že je výrazným rizikovým faktorem pro vznik

budoucí sekundární koxartrózy.

Vzhledem k negativním důsledkům této vady je její adekvátní a zejména včasná

léčba v rámci prevence rozvoje mnohdy závažných sekundárních změn v oblasti

kyčelního kloubu naprosto klíčová. Z tohoto důvodu byl, mimo jiné, na území České

republiky a spousty jiných zemí zaveden screening pro včasnou detekci VDK u malých

jedinců, který se ale územně odlišuje, stejně tak jako se odlišuje i samotná strategie léčby

VDK.

Vzhledem k tomu, že se v horších případech může jednat i o velmi těžké projevy

dysplázie kyčelního kloubu, očekávali bychom v důsledku této vady i možné ovlivnění

motorického vývoje dítěte, ať už z hlediska jeho kvality, tak kvantity.

Adekvátní ortopedická léčba zahrnuje v případě konzervativního řešení abdukční

pomůcku odpovídající tíži postižení, která fixuje kyčelní klouby ve vhodném postavení,

aby zamezila jejich dalšímu poškození a umožnila tak kyčelním kloubům fyziologický

vývoj. Ortopedická léčba představuje v rámci řešení vývojové kyčelní dysplázie naprosto

stěžejní terapii a není možné ji v žádném případě vyloučit ani jakkoliv eliminovat.

Nicméně i samotná pomůcka může mít na motorický vývoj dítěte neideální vliv.

V rámci klinické praxe je tak důležité zvládnout objektivně prokázat, zda u dítěte

dochází vlivem diagnózy vývojové dysplázie kyčelní nebo aplikované ortopedické

pomůcky k ovlivnění motorického vývoje a zvážit tak případné zařazení dítěte do terapie.

Zařazení cílené fyzioterapie zaměřující se na kvantitativní i kvalitativní zlepšení

motorického vývoje do komplexní terapie dítěte s VDK tam, kde fyzioterapeut shledá

odchylky vývoje, by totiž pro dítě mohla představovat značný benefit.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Vývojová dysplázie kyčelní

Vývojová dysplázie kyčelní (dále také jako VDK) zahrnuje široké spektrum

poruch pojících se k abnormálnímu vývoji acetabula a femorální hlavice (Auriemma


[…]


projev dítěte vychází dle škály v porovnání se zdravou populací jako průměrné, odchylka

v nastavení těla dítěte a jeho posturální aktivitě, kterou jsme shledali jak při vstupním, tak

při výstupním vyšetření, byla výrazná (viz fotodokumentace ke kazuistice). Shledáváme

proto jako nutnost výsledky škály vždy porovnat se subjektivním zhodnocením

podloženým znalostí vývojové kineziologie a nevyřazovat dítě z terapie (nebo ho

případně ani nezařadit) pouze proto, že nevykazuje odchylky v rámci vyšetření objektivní

škálou. V rámci klinické praxe bychom pak škálu mohli dle našeho pohledu nejlépe

využít jako zpětnou vazbu pro vlastní subjektivně zatížené vyšetření a pro zhodnocení

efektu terapie.

Důležité je si uvědomit, že výsledky, kterých dítě dosáhlo po nemocniční péči, byly

za současné intenzivní fyzioterapie zahrnující VRL. Otázkou zůstává, jakých výsledků

by dítě dosáhlo bez cílené fyzioterapie. Okamžitý viditelný efekt terapie a následné

zmírnění odchylky posturálního nastavení těla dítěte lze taktéž vidět ve fotodokumentaci

v kapitole 4.2.2 Kazuistika na obrázku 9, 10, 11 a 12. Předpokládáme, že vývoj dítěte

s takto výraznou odchylkou by se rozvíjel na podkladě neoptimálních pohybových

stereotypů, jejichž důsledkem by mohla být přinejmenším diagnóza VDT, v horším

případě i brzká koxartróza, chronické bolesti pohybového aparátu nebo skolióza.

Na základě vlastních poznatků z hlediska výskytu často výrazné asymetrie v držení

těla a posturální aktivitě dětí s VDK bychom cílenou fyzioterapii shledali jako nezbytnou

součást léčby dětí s dysplázií kyčle, v klinické praxi však mnoho zařízení tento názor

nesdílí a fyzioterapii tak často u dětí s VDK nepovažují za nutnou.

5.3 Limity práce

Jako hlavní limit práce shledáváme velmi malý počet probandů. Vzhledem

k nízkému počtu testovaných tak výsledky nemohou být považovány za statisticky

směrodatné i přes prokázání statistické významnosti některého z výsledků – mohli jsme

tak pozorovat pouze určité trendy, které skupina testovaných vykazovala. Situace v době

pandemie však bohužel neumožnila získat více probandů z důvodu časté pochopitelné
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obavy rodičů z nadbytečného navštívení nemocničního zařízení. Pro provedení

výzkumné části práce muselo zároveň dojít k vytvoření souboru se specifickými

inkluzivními i exkluzivními kritérii, které by nenarušily objektivitu závěrečných

hodnocení. Velké množství dětí jsme tak, i přes pozitivní nález v podobě VDK, museli

z měřeného souboru vyřadit pro nenaplnění těchto kritérií.

Za další limit práce považujeme nehomogenitu testovaného souboru, kam jsme

zařadili jak děti s nejtěžším typem nálezu na kyčelním kloubu, tak s typem nejlehčím.

Tento fakt sice nakonec vedl k poměrně zajímavým výsledkům, nicméně homogenitu

souboru narušovala i rozdílnost abdukčních pomůcek, které se k tíži nálezu pojí, včetně

rozdílnosti režimu nošení pomůcky, a tak nelze vyvozovat jednoznačné závěry.

Nehomogenitu souboru vykazuje i věkové zastoupení dětí, které považujeme za velký

limit zejména z důvodu rozdílné doby, po jakou dítě pomůcku využívalo, což shledáváme

jako poměrně důležitý faktor v rámci míry ovlivnění motorického vývoje. Vzhledem k již

tak nízkému počtu probandů však nebylo možné vytvořit homogennější soubor.
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ZÁVĚR

Po zpracování všech výsledků jsme signifikantně neprokázali vliv diagnózy VDK

a abdukční ortopedické pomůcky, která slouží k její léčbě, na motorický vývoj dítěte

s vývojovou dysplázií kyčelní. Měřené děti vykazovaly dokonce statisticky významně

nadprůměrných výsledků v subtestu reflexů (v porovnání se svým kalendářním věkem),

jenž se více zaměřuje na integritu centrální nervové soustavy, kterou mají naši probandi

zcela fyziologickou.

Určitý trend v rámci dosažení horších výsledků (pod 50. percentilem) můžeme

pozorovat v subtestu stability a lokomoce, tento jev jsme však statisticky signifikantně

nepotvrdili. Názorněji můžeme tento trend vidět v rámci lehkého opožďování se

ve zmiňovaných subtestech vůči kalendářnímu věku, nicméně se jedná o naprosto

fyziologické opoždění.

Přestože jsme nezaznamenali signifikantně významné odchylky v rámci

motorického projevu a výsledcích motorických kvocientů získaných objektivní škálou

PDMS­II, zaznamenali jsme výrazný výskyt asymetrie v rámci pohybového projevu

a nastavení těla měřených probandů. Z hlediska kvalitativního hodnocení tedy škálu

nepovažujeme za dostatečně senzitivní.

Z důvodu četnosti nalezené asymetrie postury a posturální aktivity vyšetřovaných

dětí tak, i přes dobré výsledky jejich motorického vývoje získané škálou, považujeme

zařazení cílené fyzioterapie na podporu motorického vývoje a zejména jeho kvality u dětí

s vývojovou dysplázií kyčelní za nezbytné. Vzhledem k získaným poznatkům

při testování souboru a poměrnou symetrii četnosti zastoupení jednotlivých typů nálezů

v hodnocených kategoriích, by měla být fyzioterapie indikována jak u nejtěžších typů

nálezu, tak u lehčích, a to ve chvíli, je­li shledána přetrvávající asymetrie nebo odchylka

při hodnocení posturální aktivity dítěte.
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