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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 98
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Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Studentka Aneta Frajtová zpracovala diplomovou práci na výborné úrovni. Na 93

stranách pojednává o aktuální problematice potřeby objektivního hodnocení motoriky pacientů
v kojeneckém věku, konkrétně pomocí standardizované škály PDMS-2. Zaměřuje se
na pacienty s diagnózou vývojová dysplázie kyčelní (VDK). Z klinické praxe víme, že
v motorickém projevu těchto pacientů nacházíme mnoho kvalitativních odchylek, ať už v 1.
roce života při probíhající léčbě, tak často i během dalšího vývoje. Indikace fyzioterapie ze
strany ortopedů není bohužel u této diagnózy samozřejmostí, spíše můžeme mluvit o
výjimkách.

V rešeršní části práce studentka využívá recentních zdrojů k charakteristice VDK, její
diagnostiky a léčby. Zajímavostí je kapitola 1.1.4.2 pojednávající o screeningu VDK
v zahraničí. Pečlivě zpracované jsou stěžejní kapitoly o vlivu onemocnění a jeho léčby
na motorický vývoj dítěte, kde studentka analyzuje výsledky zahraničních studií. Studentka se
zde musela potýkat s malým počtem dostupných zdrojů na dané téma. Pro lepší orientaci
čtenáře by bylo vhodné doplnit tyto kapitoly krátkým shrnutí. Nacházíme ho však v diskuzi i
s vlastním pohledem studentky na problematiku. Kapitola 1.3 pojednává o možnostech
hodnocení motoriky dětí s VDK a charakterizuje metodu následně využitou v praktické části
práce.

Studentka si stanovila jasné cíle práce a 4 hypotézy. Metodika práce nepostrádá
podrobnou charakteristiku souboru, popis využitých hodnotících nástrojů, měření a zpracování
dat. V rámci praktické části studentka nejprve asistovala u vyšetření probandů, následně

prováděla vyšetření samostatně pod odborným dohledem. Samostatně vyhodnotila výsledky
měření a výsledná data, vytvořila přehledné grafy a dokázala formulovat výstupy z měření.
Díky vlastní klinické zkušenosti s pacienty dokázala propojit výsledky s praxí a ač v práci
zamítla stanovené hypotézy, v diskuzi poukazuje na jasné trendy, které korelují s poznatky
z teoretické části. Vyvodila zajímavé poznatky o nutnosti pohlížet na výsledky subtestů škály
PDMS-2 jednotlivě, a to zvláště u pacientů s VDK, a o možné korelaci s vyšetřením dle Vojty.
Na kazuistice demonstruje efekt intervence Vojtovou metodou a také využití škály k hodnocení
motoriky konkrétního pacienta.

Práce je formálně na výborné úrovni, bez gramatických chyb či překlepů. Ke
zpracování bylo využito 56 zdrojů, z toho 47 zahraničních, a více než ½ zdrojů je z posledních
10 let.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Na základě výsledků Vašich vyšetření a zkušenosti s pacienty s VDK, co byste hodnotila
jako klíčové prvky terapie i s ohledem na další vývoj onemocnění (operační řešení, vznik
coxartózy...).

2. Normy pro PDMS-2 byly stanoveny na dětech z USA, odkud škála pochází. Myslíte si,
že může tento fakt hrát roli ve výsledcích měření? Všimla jste si při práci se škálou
nějakých prvků, se kterými v ČR nepracujeme a naopak, postrádala jste něco?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1